
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.85
del 06-09-021

Registro generale n. 526

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Affidamento  servizi di ingegneria per i Lavori di

messa  in  sicurezza  di n. 3 ponti stradali nella
frazione Marana

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

Il Comune di Montereale intende realizzare interventi di messa in sicurezza di n. 3 ponti
stradali nella frazione Marana;

E’ necessario ricorrere all’affidamento di un incarico esterno per l’attività di progettazione a
livello esecutivo comprensiva delle eventuali indagini preliminari propedeutiche, per la
direzione lavori, la contabilità e l’eventuale coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione;

VISTO l'articolo 1 comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede, al
fine di favorire gli investimenti, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti relativi
a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

VISTO il decreto interministeriale del 23 febbraio 2021 con il quale sono state determinate le
domande presentate e quelle non ammesse (allegato 1), le domande ammesse (allegato 2) e
quelle finanziate (allegato 3);

CONSIDERATO che:
- il Comune di Montereale è risultato beneficiario dei contributi come da allegato 3 al citato
decreto ministeriale del 23 febbraio 2021 per un importo complessivo pari a 950.000,00 € per
la realizzazione dei seguenti interventi di messa in sicurezza:
-   ponti stradali nella frazione Marana;

-   strada collegamento Marana-Cabbia;

-   strada per Patrignone.

- è necessario ricorrere all’affidamento di un incarico esterno per l’attività di progettazione a
livello esecutivo comprensiva delle eventuali indagini preliminari propedeutiche, la relazione
geologica, la direzione lavori, la contabilità e l’eventuale coordinamento per la sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione per l’intervento di messa in sicurezza dei ponti stradali nella
frazione Marana;

VISTA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 13 maggio 2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del
D.Lgs. n. 118/2011);

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 23 aprile 2021 con la quale è stato
adottato il “Programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e l'elenco annuale dei lavori
per l'anno 2021 e del programma biennale di beni e servizi per le annualità 2021/2023”
(Art.21, commi 1, 3 e 6 del D. Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i.);

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 23 aprile 2021 con la quale è stato
presentato il Documento Unico di Programmazione Semplificato – D.U.P.S. annualità
2021/2023 (Art.170, comma 1, D.Lgs.vo n.267/ 2000);

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n° 62 del 30.06.2021, Atto di Indirizzo al Responsabile
dell’Area Tecnica e Lavori Pubblici affinché ponga in essere tutte le procedure per
l’affidamento in oggetto;

VISTA la richiesta di offerta rispetto alla somma calcolata mediante il D.M. 17.06.2016 pari a €
31.798,10 relativa alle prestazioni in oggetto trasmessa con nota prot. n. 8237 del 20.07.2021



all’ Ing. Cipriano Cappelletti, C.F. CPPCRN52M0L050K, con studio in via San Martino, 23 ad
Ancona;

VISTA la nota trasmessa pervenuta al prot. n. 8505 in data 26.07.2021 con la quale il
professionista interpellato offre un ribasso del 2% per un importo pari a € 31.162,14 che si
ritiene congruo e pertanto valido;

VISTO il certificato di regolarità contributiva Inarcassa prot. 1392226 del 29.07.2021 avente
esito regolare;

DATO ATTO che:
la tempistica massima per la consegna degli elaborati progettuali definitivi è fissata a

giorni 60 (sessanta) naturali e consecutivi dall’affidamento, pena l’applicazione di una
penale giornaliera pari a 100,00 €;

il progetto esecutivo dovrà identificare compiutamente e in ogni dettaglio i lavori da

realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma e deve essere sviluppato ad un
livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità,
dimensione e prezzo;

è da considerarsi inclusa nel servizio richiesto la redazione ed eventuale stampa

cartacea di ogni elaborato necessario per il rilascio dei pareri e autorizzazioni da parte
degli Enti competenti;

qualora l’intervento in oggetto subisse delle variazioni di natura tecnica o economica a

seguito delle rilevazioni sullo stato dei luoghi, l’incarico al professionista si intenderà
confermato ed il relativo corrispettivo verrà calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016
sulla base delle prestazioni effettivamente da eseguire ed applicando il medesimo
ribasso offerto.

DETERMINA

       Per i motivi indicati in premessa:

Di procedere ad affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett.

a) della L. di conversione n.120 del D.L. n.76 del 16 luglio 2020, della progettazione
esecutiva comprensiva delle eventuali indagini preliminari propedeutiche, la direzione
lavori, la contabilità e l’eventuale coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione degli interventi di messa in sicurezza di n. 3 ponti stradali
nella frazione di Marana al professionista:
- Ing. Cipriano Cappelletti, C.F. CPPCRN52M0L050K, con studio in via San Martino n.
23, Ancona, per un importo pari a € 31.162,14 oltre oneri previdenziali e I.V.A.;
Di assegnare un tempo utile massimo per la consegna degli elaborati progettuali in

formato digitale e in n. 2 copie in formato cartaceo entro 60 giorni naturali e
consecutivi dalla pubblicazione della presente determinazione, pena l’applicazione
della riduzione dell’onorario spettante per una somma forfettaria pari ad € 100,00 al
giorno;
Di disporre la stipula dei contratti mediante scambio scrittura privata con modalità

elettronica, dando atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32, co. 10 del
D.lgs. 50/2016, il presente appalto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 32,
co. 9 del D.lgs. citato;



di prendere atto che il professionista individuato sottoscriverà per accettazione la

determinazione di affidamento dell’incarico;
di provvedere all’intera copertura della spesa mediante il contributo concesso al

Comune di Montereale con il decreto interministeriale del 23 febbraio 2021, allegato
n. 3, per l’importo complessivo di € 950.000,00 per la realizzazione di tre interventi di
messa in sicurezza del territorio comunale;
di impegnare la somma complessiva dell’affidamento pari ad € 39.538,52 al cap. 2564

e cod. n. 09.04-2.02.01.09.014 del bilancio finanziario 2021/2023;
Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato assegnato il

seguente CUP: I87H20001340005 e CIG: Z3732EE383;
Di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario

per gli adempimenti consequenziali;
Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto
dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Ufficio LL.PP.                    IL RESPONSABILE AREA TECNICA
ing. Chiara Marinucci               LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


